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Мудиммияти мавзуи таддидоти диссертатсионй.

Дар шароити рушди муносибатдои идтисодй гузаронидани ислодот ва 

содда намудани раванди маъмурикунонии андоз яке аз вазифадои мудими 

мадомоти андоз бахри чдмъоварй ва самаранокии ичрои донунгузории андоз 
t

ба дисоб рафта, бе истифодаи технологияи муосири иттилоотй ноил гардидан 

ба вазифахр ва дадафдои рушди маъмурикунонии андоз тайри имкон 

мебошад. Рушди маъмурикунонии андоз, яке аз омилхри бедтар гардидани 

сифати муносбатхри андози дар Цумхурии Тодикистон барои ноил гардидан 

ба дадафи радамикунонии идтисодиёти миллй бисер адамиятнок мебошад.

Мавзуи интихобгардида вобаста ба адаммият ва дадафдои стратегии 

рушди идтисодиёти давлат хело мухим арзёбй гардида, барои мукаммалсозии 

маъмурикунонии андоз ва дастрасии он ба андозсупорандагон хамчун 

омилхои мухими раванди тахкими идтидори идтисодй ва истехсолии кишвар 

. таъсиррасонанда ба хисоб рафта, раванди гузариш ба радамикунонии 

расмиёти андоз ва дар ин замина аз байн бурдани р'обитаи мустадими шахсй 

миёни андозсупоранда ва андозситонро таъмин менамояд.

Ташкили раванди маъмурикунонии андоз бо дарназардошти дабул ва 

амалй намудани стратегиях*), консепсияхо, барномахои миёнамухлати 

давлати рушди маъмурикунонии андоз ва таъмини надша чорабинихо дар 

тамоми сатххои фаъолияти мадомоти андоз амалй карда мешавад. Раванди 

такмили низоми маъмурикунонии андоз дар асоси доидадои муайян пешбинй /
мегардад, ки механизми ташкили он мувофид ба занчдрадои мушаххаси 

мантидй коркард гардида, он аз дидати институтсионалй раванди 

асоснокшуда мебошад, ки тадбирдои мувофидагардидаро дар самти 

банадшагирии андоз, танзимкунии андоз ва назорати риояи донунгузории 

андоз дар бар мегирад.

Рушди муътадили маъмурикунонии андоз дамеша ислодоти заруриро 

ба миён меорад, зеро ислодотдои татбидшаванда шадодат медиданд, ки 

баланд гардидани самаранокии маъмурикунонии андоз аз такмили 

барномавии системаи маъмурикунонии андоз вобаста мебошад, то тамом 
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шудани имконоти истифодаи усулдои экстенсивии рушд, зарурати гузариш 

ба усулхри нави интенсивй, аз думла усулдои инноватсионии рушдро ба 

таъмин менамояд.

Дар охир, мавзуи мазкур вобаста ба мубрамият ва тахдикрти дории 

олимони ватанй дар самти такмили маъмурикунонии андоз сахрх, буда, 

нисбати дигар тахкикотхо фарк мекунад, ки дар он бештар дабхахои 

назариявй ва амалй аз нигохд тахкикрти илмии идтисодчиёни классику 

муосир ва олимони тодик мавриди тахких карор гирифтааст.

Натидауои мушаххаси илмии довталаб ба дарадаи илмй пеш аз 

дама, аз навгонихри илмй бармеоянд. Навгонии илмии тахдикрт аз 

асосноккунии тахкики назариявию институтсионалии рушди 

маъмурикунонии андоз, раванди ташаккули механизми маъмурикунонии 

андоз дар шароити ракамикунонии идтисодиёт ва дар ин замина таъмини 

шаффофияти воридоти андозхо ба будети давлат иборат мебошад. Аз он 

думла:

1. Дар асоси омузиши назарияхри мухталифи олимони сохди идттисод 

назарияи асоснокнамудаи худи маллиф оид ба мафхуми «маъмурикунонии 

андоз», пешнихрд гардидааст. Хднгоми тахдиди асосхри институтсионалии 

рушди маъмурикунонии андоз муайян гардид, ки таъмини шаффофияти 

дараёни андоз вобаста ба ташкил ва такмили сохтори макрмоти андоз, 

такмили низоми крнунгузорй дар содаи андоз ва танзими давлатии сохтори 

институтсионалии андоз иборат мебошад.

2. Дар асоси таджики методии маъмурикунонии андоз, механизми 

мукаммали андоз дар шароити гузариш ба икдисоди ракдмй арзёбй гардид, ки 

тарзу усулхри ташкили раванди банадшагирй, танзимнамой ва назорати 

андозро дар бар мегирад.

3. Дар асоси тадрибаи хоридй маълум гардид, ки. раванди омузиш ва 

амалишавии механизмдои маъмурикунонии андоз вобаста ба хусусияти 

андозбандй ва садми худи давлат хангоми риояи моделдои пешдадами 

низоми андози давлатхри хоридй басо мудим аст. Механизмдои навоваронае, 
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ки дар кишвардои хорицй истифода мешаванд, метавонанд дар низоми 

андози давлати мо татбид шаванд. Чунин технологиядои пешрафта, аз дабили 

blockchain, зедни сунъй, Интернета босуръат, дисоббарории кванта, big- дата 

ва гайра дохил мешаванд.
■ t

4. фолата муосири рушди маъмурикунонии андоз дар шароити 

радамикунонии идтисодиёт мавриди тадлил дарор гирифт, ки зимни он 

тасдиди маълумотдо оиди баланд бардоштани самаранокии фаъолияти 

мадомоти андоз, бедтар намудани сатд ва сифати хизматрасонй ба 

андозсупорандагон дангоми ичрои уддадоридои андозй, назорати истифодаи 

имтиёздои андозй ва дигар самтдои афзалиятдоштаи рушди маъмурикунонии 

андоз муайян гардид.

5. Арзёбии мушкилотдо ва раванди вусъатдидии маъмурикунонии 

андоз дар шароити радамикунонии идтисодиёт дар диссертатсия таддиди 

цазар гардида, оид ба сифати хизамарасонидо ва раванди истифодаи 

технологиядои радамй, ки барои расидан ба далли вазифадо ва мадсаддои 

рушди маъмурикунонии андоз дар шароити радамикунонии идтисодиёт 

нигаронкунанда аст, мавриди тадлил дарор гирифта шуд.

6. Дар шароити радамикунонии идтисодиёт бо истифода аз моделдои 

идтисодй-риёзй, моделдои коррелятсионй ва регрессионй, таъминоти риёзй 

ва барномавии пешгуикунии омории воридоти маблагдои андоз, ки 

натидадои мудимтарини нишондидандадои босамари маъмурикунонии андоз, 

аз думла долати истифодаи технологиядои радамй, пешнидоди 

хизматрасонидои электронй, таъмини дамгироии иттилоотй, родандозй 

намудани тартиби истифодаи меъёрдои андоз, давасмандгардонии фаъолияти 

содибкорй ва дар ин замина рушди низоми андози мамлакат бо мадсади 

таъмини шаффофияти воридоти андоздо ба бучети давлат, ки раванди 

такмили маъмурикунонии андозро таъмин менамояд, муайян гардидааст.
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Сахми илмии довталаб дар халли масъалаи илмй ё коркарди 

проблемам илмй бо арзёбии ахамияти он

Дар тахкикот сахми шахсии муаллиф аз коркарди тавсияхои назариявй ва 

амалй оид ба такмилдихии маъмурикунонии андоз бо назардошти хусусиятхои соха 

иборат буда, дар асоси омузиш ва тахдили пайдархамии мантикди диссертатсия аз 

думла таърифи муаллифии «маъмурикунонии андоз», шаклхои идоракунии 

механизми маъмурикунонии андоз, тахдяи мадели рушди маъмурикунонии андоз 

дар асоси арзёбии тадрибахои хоридй, тартиби инъикоси амалиётхо оид ба халли 

мушкилотхо дар сохаи андоз, модели вобастагии нишондихандахои омилй, 

бахогузории нишондихдндахо ва тавсияю пешнидодхои оид ба бехтар намудани 

низоми маъмурикунонии андоз кор карда баромада шудааст.

Натидахои мушаххаси илмй (бо нишон додани навгонй, ахамияти 

илмй ва амалии онхо), ки барои он ба довталаб додани дарадаи илмии 

дархостшаванда мумкин аст.

Диссертатсияи мазкур аз мухаддима, се боб, хулоса, руйхати адабиёти 

истифодашуда иборат аст. Матни асосии диссертатсия дар 189 сахифаи 

матни чопии компютерй навишта шуда, шомили 19 дадвал ва 10 раем 

мебошад.

Дар мухаддима мубрамияти мавзуъ, дарадаи таххихи илмй, асоснок 

кардани объект, махсад, вазифа ва фарзияхои таххихот муайян гардида, 

таххихи назариявй, институтсионалй, методологй ва навгонихои илмй дихати 

такмил ёфтани маъмурикунонии андоз дар шароити рахамикунонии 

ицтисодиёт нишон дода шудааст. (с. 4-14).

Боби аввали диссертатсия «Асосхои назариявй ва институтсионалии 

маъмурикунонии андоз» номгузорй гардидааст, ки дар он муаллиф дихати 

таххихи назарияи рушди маъмурикунонии андоз ба омузишу масъалахои 

рушди низоми андоз такя намуда, раванди такмили низоми андозро дар асоси 

омузиши назарияхои олимони тодик Н.Тусй, С.Айнй, Б. Гафуров асоснок 

намудааст (сах. 15).
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Кдйд намудан бо маврид аст, ки гузаштан ба низоми муносибатхои 

бозорй, зарурияти такмилдихии низоми муносибатхои андозиро ба миён 

меорад, зеро дар таххихоти илмй нисбат равандхри такмили низоми андоз ва 

фахмиш дар бораи мафхум^ маъмурикунонии андоз назарияхои зиёди 

олимон мавриди тахкик карор гирифта шудааст. Шарх,и мухтасар ва 

хамадонибаи маъмурикунонии андоз дар шароити гузаштан ба низоми 

муносибатхои бозорй дар таххихоти илмй пурра инъикос ёфтааст. Хдмчунин 

к;айд намудан ба маврид аст, маъмурикунонии андоз дар фаъолияти 

хамарузаи махомоти андоз нахш ва ахаммияти худро пайдо намудааст, ки дар 

кори идрогардида, муаллиф андешаи худро баён намудааст (сах. 17-30).

Яке аз самтхои асосии кори таххикртй, ин нишон додани самтхои 

асосии мукаммалсозии низоми маъмурикунонии андоз дар шароити 

рахамикунонй мебошад, ки муаллиф дойр ба бехтар намудани 

хизматрасонихои махомоти андоз бо андозсупорандагон яке аз самтхои 

асосии рушди идтимоию ихтисодии кишвар мебошад, кори худро андом 

додааст (сах. 33).

Дар таххихоти илмй муаллиф ба данбахои институтсионалии 

маъмурикунонии андоз таваддух зохир намуда, хайд намудааст, ки данбахои 

институтсионалии маъмурикунонии андоз тамоми пахлухои рушди низоми 

андози мамлакатро дар бар мегирад, ки он дар ваъзияти нихоят душвор ба 

вудуд омада, бо хабул намудани як хатор санадхои меёрию хухухй ва 

гузаронидани ислохотхо дихати ба низом даровардани фаъолияти махомоти 

андоз ва таъмини дараёнхои андозбандй шароит фарохам оварда шуд (сах. 

35).

К,айд кардан бамаврид аст, ки 10 солаи аввали сохибистихлолии давлат 

барои расидан ба хадафхои дар назди Хукумати Чумхурии Тодикистон 

гузошташуда, танхо азнавсозй ва мутобихсозии самтхои институсионалии 

идоракунии давлат ба хисоб мерафт. Зимни таххихоти мазкур мушохида 

гардид, ки яке аз ин самтхо азнавсозии системаи мустахили андоз дар 

Чумхурии Тодикистон ба хисоб мерафт. Муваффахияти фаъолияти махомоти 
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андоз натанх,о дар ташкили сохтори мустакил, балки ба тайёр кардани 

мутахассисон, азнавомузии кормандони сока, омухтани тадрибаи хоридии 

андозситонй, такмили низоми конунгузории андоз ва дар ин замина бехдар 

намудани шароити камкорикои макомоти андоз бо андозсупорандагон 
t

мебошад (сак. 40).

Гузариш ба иктисоди ракамиро муаллиф хдмчун тадбири саривактй ва 

муким мекисобад, зеро дар коли козир тавассути ба рок мондани 

хизматрасоникои электронй, камгироикои иттилоотй, мубодилаи иттилоотко 

ва гайра имконияткои зиёд барои рушди минбаъдаи маъмурикунонии андоз 

ба вудуд меояд. Бо максади ба низом даровандани раванди ташаккули 

маъмурикунонии андоз макомоти андоз дар доираи имконияткои худ, дикати 

расидан ба таъмини шаффофияти воридоткои андозй дар заминай 

камкорикои хоридй ва истифодаи тадрибаи андозбандии кишваркои хоридй 

сакми худро зиёд намояд (сак. 58).

Вобаста ба колати муосири истифодаи тадрибаи хоридии 

маъмурикунонии андоз дар шароити ракамикунонии иктисодиёт дар 

таккк;оти илмй муаллиф кайд намудааст, ки дар бисёре аз ин кишвархои 

минтакаи Аврупо ва Осиё иктидоркои давлат камтар ба назар мерасанд. 

Махсусан, баланд бардоштани самаранокии фаъолияти давлат ва ба даст 

овардани эътимоди шакрвандон аз вазифаи аввалиндарада дар назди 

кукуматкои мамлакаткои минтака ба кисоб мераванд (сак. 65).

Дар мадмуъ, зимни таклилко ва тадрибакои низоми маъмурикунонии 

андозй кишваркои хоридй хулосаи муаллиф ин аст, ки раванди тадбирко ва 

такмили маъмурикунонии андоз аз истифодаи тадрибакои андозбандии 

кишваркои пешрафта вобаста буда, дар он сакми худи давлат дикати риояи 

моделкои пешкадами татбики андозбандй басо муким аст (сак. 74).

Боби дуюми диссертатсия, ки «Х,олати муосири маъмурикунонии 

андоз дар шароити ракамикунонии иктисодиёт» номгузорй гардидааст, 

муаллиф вобаста ба раванди ташаккулёбии механизми маъмурикунонии 

андоз кайд менамояд, ки раванди ташкили механизми маъмурикунонии андоз 
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бо андешидани чорадои маъмурй дидати ичро намудани уддадории андоз 

воситаи мудим ба дисоб рафта, асоснокнамоии самтдои фаъолияти мадомоти 

андоз, ичрои вазифадои мадомоти андоз, ошкор намудани шаффофияти 

назорат, мустадкам намудани интизоми андозбандй дангоми идрои 
t

вазифахри хизматй ва танзимнамоии муносибатхои андозбандиро дар 

шароити радамикунонии иктисодиёт мебошад (сад. 76).

Муаллиф тавассути тахлили усулхои идоракунии андоз дар шароити 

муосир вабаста ба: масъалагузорй, вазифагузорй ва принсипхои ташкили 

дараёни идоракунии андоз, ки боиси бехтар гардидани рушди 

маъмурикунонии андоз мегардад, диддати махсус додааст (сах. 92).

Вобаста ба тахлили холати муосири хизматрасонихои электронй дар 

раванди маъмурикунонии андоз муаллиф назари худро бештар ба таддиди 

нишондихандахои шумораи бадайдгирии андозсупорандагони дар мадомоти 

андоз, шумораи истифодабарандагони хизматрасонихои электронй, шумораи 

хизматрасонихои электронии мадомоти андоз, муродиатдои 

андозсупорандагон ва тахлили раванди воридоти андоз ба будети давлатй 

равона намудааст (сах. 97-104).

Дар зерпараграфи сеюми боби дуюм муаллиф вобаста ба афзалиятхои 

рушди маъмурикунонии андоз дар таъмини хиссаи даромадхои андозии 

будети давлатй даминро дайд менамояд, ки амалй намудани самтдои 

афзалиятдоштаи маъмурикунонии андоз тадрибаи зиёди кори мадомоти 

андозро дар хамаи самтхои фаъолияти мадомот дар бар мегирад (сад. 109).

Инчунин, дар тахдидоти мавзуи мазкур муаллиф тамоми самтдои 

афзалиятдоштаи рушди маъмурикунонии андозро барои солдои 2020-2025 

дангоми гузариш ба идтисоди радамй арзёбй намуда, хусусиятдои 

тавсифшавандаи як датор мафдумдоро вобаста ба таъмини вазифадо ва 

мадсаддои гузошташуда дар самти рушди маъмурикунонии андоз муайян 

намудааст (сад. 110-123).

Дар цамъбасти боби дуюм муаллиф хулоса намудааст, ки тамоми 

самтдои афзалиятдоштаи рушди маъмурикунонии андоз ба азхуднамоии 
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тартиби истифодаи хизматрасонихои электронй равона гардида, тавассути 

гузаронидани коркой фахмондадихию тавзехотй эътимоднокии 

андозсупорандагонро вобаста ба масъалахои бахайдгирй ва 

хавасмандгардонии андоз меафзояд (сах. 125). 
t

Дар баррасии боби сеюми диссертатсия «Дурнамо ва самтхои асосии 

такмилдихии маъмурикунонии андоз дар Чумхурии Тодикисто» хайд 

гардидааст, ки мушкилотхо ва афзалиятхо хамеша дар раванди андозбандй 

мавчуданд. Барой муайян гардидани мушкилотхои андоз махомоти андоз 

хамеша дар заминай дуруст ба рох мондани робитахо бо андозсупорандагон 

ва дастрасй оид ба тачрибаи истифодаи технологияхои рахамй рохи халро 

меандешанд (сах. 126).

Зухуроти рахамикунониро муаллиф дар мавдуд будани Интернет 

хамчун воситаи босуръат рушдёбанда дар бозорй ТИК ва расонидани 

хизматрасонихо бо ёрии он арзёбй менамояд, аммо дар зухурори рушди 

рахамикунонй мушкилоти асосиро дар истифодаи Интернет дар самти рушди 

фаъолияти хизматрасонихои андоз аз суръати рушди Интернет оид ба 

набудани шароитхои идтимой-ихтисодй ва дар сари вахт дастрасй 

нагардидани технологияхои пешрафта маънидод менамояд (сах. 126-127).

Амалй гардидани низоми рахамй шароитхои нави хизматрасонихоро 

дар низоми маъмурикунонии андоз ба миён меоварад. Вобаста ба масъалахои 

такмилдихии низоми маъмурикунонии андоз зарурияти ташкил ва чорй 
/

гардидани хизматрасонихои электронй ва нахши он тайи солхои охир 

муаллиф хайд менамояд, ки яке вазифахои халталаб тахия ва мушаххас 

намудани механизми андозбандии махсулот ва амалиётхои нав дар ихтисоди 

рахамй мебошанд. Мушкилоти объективонаи андозбандии субъектхои 

ихтисоди рахамй мавцуданд, ки то хол дар ягон давлатй дунё халли худро 

наёфтаанд. Инчунин таххихоти муаллиф дар асоси назария ва тачрибаи 

истифодаи технологияи рахамй буда хайд намудааст, ки дар шароити 

гузариш ба ихтисоди рахамй халли мушкилотхоро аз сарчашмахои ба вучуд 

омадаи мушкилотхо чутучу намудан мумкин аст (сах. 129).
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Хамзамон, муаллиф дар доираи тахлилхои гузаронидашуда, кайд 

намудааст, ки мушкилотдои байни андозсупорандагону макомоти андоз ба 

миён омада бояд тавассути амалй намудани машваратгоххои андозй бо далби 

мутаххассисони соха аз руйи речаи мустакими онлайн ба рох монда шавад, 
■ t

чунки дар ин сахми хар як шахрванд ва андозсупоранда мухим мебошад (сах. 

136).

Такмилдихии раванди маъмурикунонии андоз дар шароити 

ракамикунонии иктисодиёт, зимни тахкикоти муаллиф арзёбй гардида, 

хамчун амалигардонии чорахои мушаххас вобаста ба таъмини риояи 

конунгузории андоз, ки омили таъмини шаффофияти воридоти андозхо ба 

будети давлатй мебошад, бо мадсади дар сатхи замонавй ба рох мондани 

хизматрасонихо ба андозсупорандагон ва содаю осон намудани идрои 

ухдадорихои андоз хангоми гузариш ба иктисоди радамй мебошад (сах. 144).

Зимни тахлилхои гузаронидаи муаллиф хаминро кайд намудан ба 

маврид аст, ки дар раванди такмилдихии маъмурикунонии андоз самтхои 

бехтарнамоии маъмурикунонии андоз муайян гардидааст, ки холатхои 

зудтагйирёбандаи маъмурикунонии андоз ва коркарди механизмхои нави 

такмили маъмурикунонии андозро дар бар мегардад. Муайян гардидани 

сабабхои зудтагйирёбии муносибатхои андоз ба ислохоти конунгузории 

андоз ва зиёдшавии хизматрасонихои электронии андоз мусоидат менамояд, 

ки раванди содагардонии расмиёти маъмуриро таъмин менамояд (сах. 148- 

149).

Хар як мархилаи раванди гузариш ба иктисоди раками зарурияти 

объективиро пайдо менамояд, ки дар тахкикоти мазкур вобаста ба равнди 

вусъатдихии хисоббаробаркунихои гайринакдй ва системаи хамгироихои 

иттилоотй нишондихандахо ба таври сахех оварда шудааст (сах. 150-153).

Дар тахкикоти мазкур муаллиф дихати дурнамои рушди 

маъмурикунонии андоз хангоми гузаштан ба шароити нави муносибатхои 

бозорй аз он далолат медихад, ки дар ислохоти низоми конунгузории андоз 
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адолатро зиёд намуда, риояи принсипхои хонунгузориро хатмй шуморида 

шавад (сах,. 157).

Инчунин муаллиф хангоми натидагирии нишондихандахои омилии ба 

воридоти андоз таъсиррасонан/^а, фарзияи худро бо истифода аз матритсаи 

коэффитсиентхри коррелятсияи дуфт, мавдудияти алохамандии байни 

нишондихандахои омилй ва натидавиро ошкор намуд (сах. 161).

Дар хулоса ва пешнихрдхр натидахои асосии таххихоти 

диссертатсионй, инчунин тавсияхре, ки ахдмияти назариявй ва амалй доранд, 

пешнихрд гардидаанд.

Дарадаи сахдхии натидахои тахкицотро истифодаи усулхои махсуси 

рафти идрои диссертатсия, сатхи эътимоднохии маълумотхо, кифоягии 

хадми маълумотхои таххихгардида, коркарди омории натидахои таххихот, 

маърузахои дар конференсияхои илмию амалй пешниходгардида тасдих 

менамояд.

Дар хулоса ва тавсияхои додашуда дихати татбихи натидахои хори 

диссертатсионй ва тахлили натидахои илмй, данбахои назариявию тадрибавй 

бароварда шудааст, хи аз сатхи эътимоднокии натидахои таххихот дарах 

медихад.

Асоснокй ва эътимоднокиин хулосахо ва тавсияхои дар 

диссертатсия зикршуда. Диссертатсияи мазур дар мадмуъ, аз руйи сохтор, 

мазмун ва мантихи пешниходи худ ба хадафхо ва вазифахои гузошташудаи 

таххихот мувофихат мекунад.

Дар рисола раванди такмилдихии маъмурикунонии андоз, шаффофияти 

таъмин гардидани воридоти андозхо ва дигар пардохтхои хатмй ба будети 

давлат дар шароити рахамикунонии ихтисодиёт хомилан мантихй баррасй 

харда шудааст. Муаллиф тахлили данбахои назариявй ва методологии онро 

бо шахли гузориши илмй баррасй намуда, оид ба низоми муносибатхои 

андозбандй ва рушди маъмурикунонии андоз дар шароити рахамикунонии 

ихтисодиёт таклифхои асоснох ба миён гузоштааст.
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Бо арзёбй гардидани дарадаи эътимоднокии натидахои бадастомада, 

бояд хайд кард, ки дар раванди идрои рисолаи илмй микдори зиёди маводхои 

илмии олимони ватанию хоридй, санадхри меъёрии хукукй, маълумоти 

расмии хисоботхои Кумитаи андрзи назди Хукумати Чумхурии Тодикистон, 

маълумоти расмии идроииши будети давлатй дар Вазорати молияи Чумхурии 

Тодикистон, Агентии омори назди Хукумати Чумхурии Тодикистон ва 

хнсботхои дигар макрмотхои сохтори давлатй истифода гардидааст.

Ахамияти илмии тахкикот. Натидахои тахдикрт хангоми 

асосноккунии данбахои назариявй ва методии такмили маъмурикунонии 

андоз дар шароити рахамикунонии идтисодиёт ифода меёбад. Пешниход ва 

тавсияхои дар диссертатсия коркардшударо ба сифати воситаи мухими 

татбихшавандаи сиёсати андозй дихати боз хам такмил додани низоми 

маъмурикунонии андоз Чумхурии Тодикистон истифода бур дан мумкин аст. 

Пешниходхои мушаххаси муаллифро барои бехтар намудани сифати 

хизматрасонихои андозй ва таъмини шаффофияти воридоти андоз истифода 

бурдан мумкин аст.

Ахамияти амалии тахкикот дар он ифода мегардад, ки натидахои 

таххихоти диссертатсионй метавонанд барои осон намудани системаи 

хамкорихои иттиллотй бо дарназдошти фарохам овардани шароити босифати 

хизматрасонихои электронй, ки имконияти самаранокии нишондихандахои 

маъмурикунонии андозро дар шароити рахамркунонии ихтисодиёт зиёд 

мекунад, мусоидат намояд. Тавсияхои тахияшударо метавонанд дар тамоми 

сатхои фаъолияти мадомоти андоз истифода бурда шаванд. Мухаррароти 

назариявй ва тавсияхои амалии таххихот дар раванди таълимии зинаи 

бакалавриат ва магистратура истифода мешаванд.

Ахамияти иктисодй тахкикот аз он иборат мебошад, ки натидахои 

диссертатсия метавонанд ба рушди механизми таъминоти фаъолияти 

махомоти андоз бо роху воситахои таъмини корхои ташкилй дихати шароит 

фарохам овардани бахисобгирии дараёнхои андозй, бахисобгирии 

андозсупорандагон, таъмини саривахтй ва тезонидани суръати воридоти 
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андоздо ба будети давлатй, зиёд гардидани дамкоридои фосилавии 

андозсупорандагон байни мадомоти андоз ва мадомотдои дигар мусоидат 

намуда, инчунин раванди соддагардонии рамиёти донунгузориро дар шароити 

гузариш ба идтисоди радамй таъмин менамояд.

Адамияти идтимоии натидадои диссертатсия дар он аст, ки 

мукаммал гардидани механизми андозситонй бо тартиби соддагардонии 

расмиёти донунгузорй ташкил гардида, зиёд гардидани хизматрасонихои 

электронй ба бедтар гардидани усулдои пардохти андоз, шаффофияти таъмини 

ичрои уддадоридои андоз, таъмини устувории рушди фаъолияти содибкорй ва 

кам гардидани сатди камбизотй таъсир мерасонад.

Нашри натидадои диссертатсия дар мадалладои 

тадризшавандаи илмй. Асардои интишоршудаи муаллиф идтибосдои илмй 

ва хулосаву пешнидоддои дар диссертатсия дой доштаро дар худ инъикос 

намудаанд. Дойр ба мавзуи таддидот 29 таълифоти илмии муаллиф бо дадми 

умумии 15,7 д.ч. аз ондо 5 мадолаи илмй дар мадалладо ва нашриядое, ки аз 

дониби КОА-и назди Президента Чумхурии Тодикистон тавсия шудаанд, ба 

нашр расидаанд.

Автореферати диссертатсия аз дидати сохтор ва мудтавои худ 

баталаботи КОА-и назди Президента Чумхурии Тодикистон давобгу 

мебошад. Дар автореферат мударрароти асосй, мудтаво, натидадо ва 

хулосадои таддидот инъикос гардидаанд. Мазмуну мудтавои автореферат ба 

мударрароти асосии диссертатсия мувофид мекунад.

Мутобидати тахассуси илмии довталаб ба дарадаи илмй.

Мазмун ва мудтавои диссертатсияи тадризшаванда аз он гуводй 

медидад, ки Исматов Абдулдафиз Фазлидинович дамчун мутахассис дар 

содаи молия ташаккул ёфта, метавонад мустадилона барои далли масъаладои 

асосии назариявию амалии ин сода додир бошад. Мавзуи таддидоти рисола, 

сохтори он ва мундаридаи кордой идрошуда ба талаботе, ки барои тартиби 

додани дарадаи илмй (Карори Хукумати Чумдурии Тодикистон аз 30.06.2021, 

№267) мутобидат мекунад. Натидадои илмии муаллифи рисола ба тахассуси 
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илмии довталаб барои гирифтани дарадаи илмй ва талабот ба чунин 

намуддои кор мувофидат мекунанд. Хднгоми тавсифи довталаб дамчун 

мутахассиси сода ба дайси корманди илмй, фидокорй, сифатдои шоиста, 

масъулиятшиносй, добилияти дар сатди баланд ташкил кардани кордой 
■ t

илмй-таддидотй, дабули дарордои мустадил ва муайян кардани роддои 

расидан ба дадафу вазифадои ба миён гузошташуда бояд таъкид карда шавад.

Эроддо ва баъзе тавсиядо ба диссертатсия:

1. Дар зербоби 1.1 муаллиф таддиди назарияи рушди маъмурикунонии 

андозро мавриди омузиш дарор дода, дойр ба мафдуми маъмурикунонии 

андоз назариядои пешнидодгардидаро ба хубй тавсиф намудааст. Агар 

хуб мешуд, назарияи муаллифи оид ба мафдуми маъмурикунонии андоз 

дар шакли дадвали алодида оварда шавад, чунки барои мудоисакунй 

бедтар мешавад.

‘ 2. Зербоби 1.2 данбадои институтсионалии маъмурикунонии андоз мавриди 

таддидии чузъи дарор дода шудааст. Тадлили дузъии кордой идрошударо 

дар самти такмили низоми маъмурикунонии андоз дар сатди зарурй 

натидагирй намудааст, агар хуб мешуд кордой идрогардаро вобаста ба 

самтдои татбидгардидаи Барномадои рушди маъмурикунонии андоз 

алодида нишон медод.

3. Зербоби 1.3 аз долати муосири истифодаи тадрибаи хоридии 

маъмурикунонии андоз дар шароити радамикунонии идтисодиёт 

мушодида гардид, ки радамикунонй дар таъмини шаффофияти воридоти 

андоз ва шаклу усулдои назорати андоз надши асосй дорад. Бедтар 

мешуд, шумо дар асоси мадели радамикунонии андоз бо истифода аз 

тадрибаи кишвардои хоридй мадели ба кишвари мо хос бударо нишон 

медодед.

4. Дар расми 2.1.1 раванди ташкили механизми маъмурикунонии андоз 

инъикос кардашудааст, дар ин до хуб мешуд барои пурра инъикос 

гардидани механизм усулдои методй дангоми банадшагирй, танзимкунй 

ва назорат нишон дода мешуд, барои баланд гардидани сифати кор.14



5. Дар дадвали 2.2.2 муродиатдои андозсупорандагон дар соли 2023 инъикос 

карда шудааст. Барои хубтар натидагирй гардидани он хуб мешуд, ки 

нишондидандадои мудоисашаванда нисбат ба солдои баззавй оварда 

мешуд.
t

6. Дар расми 3.2.1 самтхри асосии бедтарнамоии маъмурикунонии андоз ба 

таври умумй тадия гардидаасд. Агар бедтар мешуд, барои возедтар 

гардидани самтдои амалишавандаи маъмурикунонии андоз даврадои 

амалишавии онро дар дар як самт нишон дода мешуд.

7. Дар асоси омилдои вобастагардидаи дадвали 3.3.1 тафтиши фарзияи 

пешнидоддо бо истифода аз матритсаи коэффитсиентдои коррелятсияи 

дуфт, мавдудияти алодамандии байни нишондидандадои омилй ва 

натидавй ошкор гардидааст. Барои хубтар арзёбй гардидани кор, аз руйи 

дар як натидадои ба дастомада, хулосадои тавсиявй пешнидод мегардид. 

Пешнидодоти тавсиявй бояд бо барономаи маъмурикунонии андоз 

мувофида гардад.

Дар мадмуъ диссертатсия, таддидоти диддй ва андомдодашуда 

дисобида мешавад, ки дар он садми мустадилияти муаллифро оид ба 

далли масъаладои такмили маъмурикунонии андоз дар шароити 

радамикунонии идтисодиёти Чумхурии Тодикистон пайдо намудан 

мумкин аст.

Мутобицати барасмиятдарории диссертатсия ба талаботи /
Комиссия

Диссертатсияи Исматов Абдулдафиз Фазлидинович дамчун 

таддидоти илмии ба андом расида буда, таркиби сохтории он бо тавсияву 

асосноккунии методологй дар сатди баланди илмй - назариявй навишта 

шуда, барои гирифтани дарадаи илммии номзади илмдои идтисодй, омода ва 

ташхис намудани диссертатсия дар шурои диссертатсионии 6D.KOA-003-H 

Донишгоди миллии Тодикистон ва дигар талаботдои мударрарнамудаи 

“Тартиби додани дарададои илмй” (К,арори Хукумати Чумдурии Тодикистон 

аз 30 июни соли 2021, тадти № 267) давобгуй мебошад. Рисолаи довталаби 
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дарадаи илмй ба меъёрдои гирифтани дарадаи илмии номзади илмдои 

идтисодй, омодаи намудан ва сандиши он дар асоси талаботи Шурой 

диссертатсионй ва дигар талаботи Низомномаи Шурой диссертатсионй, 

тартиби додани дарадаи илмй ва тартиби бадайдгирии давлатии рисоладои 
■ t

дифоъшуда, ки бо дарори Хукумати Чумдурии Тодикистон № 267 аз 30 июни 

соли 2021 тасдид шудааст мутобидат менамояд.

Диссертатсия вобаста ба талаботи меъри забонй бо забони фадмо ва 

истилодоти дабулшуда навишта шудааст, ороиши диссертатсия тагйиротро 

талаб намекунад. Автореферат ва мадоладои илмии ба табъ расида, таркиби 

асосии диссертатсияро дар бар гирифта, натидахои таддидотро дамчун 

дастоварди нави илмй дисобидан мумкин аст. Цанбадои мудими мундаридаи 

рисола дар автореферат пурра инъикос ёфтаанд, ки предмети асосии дифоъ 

ташкил ме дидад. Талаботи дар ин бобат овардашуда, дар мадмуъ донеъ карда 

мешавад.

Хулоса

Таддидоти диссертатсионии Исматов Абдулдафиз Фазлидинович дар 

мавзуи “Такмилдидии маъмурикунонии андоз дар шароити радамикунонии 

идтисодиёт” барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмдои идтисодй аз руйи 

ихтисоси 08.00.07 - Молия, муомилоти пулй ва дарз пешнидод гардидааст, 

кори илмии мукаммал ва баандомрасида дисобида, дар он натидадои 

навгонишавандаи назариявй ва амалй аз дидати илмй асоснок ба даст оварда 

шудаанд.

Мубрамй, навгонй, асоснокии мударрароти асосии илмй, хулоса ва 

пешнидодхо, инчунин ахамияти он барои илми идтисодй ва амалияи 

пешбурди раванди андозбандй гуводй медидад, ки таддидоти диссертатсионй 

умуман ба талаботи банддои 31, 33, 34, 35 Тартиби додани дарададои илмй, 

ки бо Кдрори дукумати Чумдурии Тодикистон аз 30 июни соли 2021, № 367 

тасдид шудааст, давобгу мебошад ва муаллифи он - Исматов Абдулдафиз 

Фазлидинович барои додани дарадаи илмии номзади илмдои идтисодй аз 

руйи ихтисоси 08.00.07 - Молия, муомилоти пул ва дарз сазовор мебошад.
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Дар даласа 17 - нафар иштирок намуданд. Натидаи овоздидй: 

«тарафдор» - 17 нафар, «зид» - нест, «бетараф»-нест.

Тадриз дар даласаи якдояи кафедрадои молия, менедменти молиявй ва 

андозбандии Донишгоди байналмилалии сайёдй ва содибкории Тодикистон 

мудокима ва тасдид карда шудааст. (протоколи №4/А аз 20.11.2024).

Раиси даласа:
номзади илмдои идтисоди, дотсент, мудири
кафедраи молияи Донишгоди байналмилалии 
сайёдй ва содибкории Тодикистон Алишоев Х.Х,.

Котиби даласа:
номзади илмдои идтисодй, 
дотсенти кафедраи молияи 
Донишгоди байналмилалии 
сайёдй ва содибкории Тодикистон Имомзода МД.

Ташхисгар:
номзади илмдои идтисодй, дотсент, 
мудири кафедраи менедменти молиявй ва 
андозбандии Донишгоди байналмилалии 
сайёдй ва содибкории Тодикистон Хидиралиев Р.З.

Имзодои н.и.и., дотсент Алишоев
Имомзода МД. ва Хидиралие; /)
тасдид менамоям, сардори ра< 
ва кордой махсуси ДБССТ Дураев Ш.Н.

Сурога:
734055, Думдурии Тодикистон 
ш.Душанбе, х.Борбад, 48/5 
Тел: 992 (37) 234-88-02
E-mail: info@iutet.tj

Сомона: www. iutet.tj
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